

5. セグメント情報

(イ) 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位:千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,446,903	1,006,774	140,633	7,594,310	-	7,594,310
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	25,522	-	-	25,522	(25,522)	-
計	6,472,425	1,006,774	140,633	7,619,832	(25,522)	7,594,310
営業費用	6,058,159	1,005,655	51,458	7,115,272	343,974	7,459,246
営業利益	414,266	1,119	89,175	504,560	(369,496)	135,064
資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	5,100,912	112,543	1,093,856	6,307,311	2,524,049	8,831,360
減価償却費	201,120	2,882	28,332	232,334	10,696	243,030
資本的支出	148,666	2,722	777,824	929,212	118,224	1,047,436

前連結会計年度(平成13年4月1日～平成14年3月31日)

(単位:千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,435,687	988,317	104,263	7,528,267	-	7,528,267
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	15,326	-	-	15,326	(15,326)	-
計	6,451,013	988,317	104,263	7,543,593	(15,326)	7,528,267
営業費用	6,015,051	1,062,032	18,288	7,095,371	520,179	7,615,550
営業利益又は営業損失()	435,962	73,715	85,975	448,222	(535,505)	87,283
資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	5,529,681	109,613	414,483	6,053,777	2,105,473	8,159,250
減価償却費	198,774	4,121	6,883	209,778	12,706	222,484
資本的支出	226,255	12,256	317,372	555,883	17,309	573,192

(注1) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

	主要製品
耐火物等	黒鉛坩堝 定形耐火物 不定形耐火物 鋳物材料等
エンジニアリング	工業窯炉の設計施工、炉修等
不動産賃貸事業	不動産の賃貸

(注2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不可能営業費用の金額は、前連結会計年度は535,505千円、当連結会計年度は369,496千円であります。その主なものは親会社本社の管理部門等に係る費用であります。

(注3) 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、前連結会計年度は2,110,888千円、当連結会計年度は2,533,486千円であります。その主なものは、親会社本社の余資運用資金(現金預金)、長期投資資金(投資有価証券等)及び本社管理部門に係る資産等であります。

(注4) 長期前払費用については、資本的支出に含めております。

(ロ) 所在地別セグメント情報

当連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

前連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

(ハ) 海外売上高

当連結会計年度:

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度:

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

6. 有価証券

1. その他有価証券で時価のあるもの (単位：千円)

区 分	前連結会計年度 (平成14年3月31日現在)			当連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		
	取得原価	連結決算日 における連 結貸借対照 表計上額	差 額	取得原価	連結決算日 における連 結貸借対照 表計上額	差 額
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの						
株式	52,660	71,920	19,260	54,190	80,291	26,101
その他	-	-	-	-	-	-
小 計	52,660	71,920	19,260	54,190	80,291	26,101
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの						
株式	123,844	97,108	26,736	128,156	100,101	28,055
その他	49,944	40,058	9,886	38,531	35,627	2,904
小 計	173,788	137,166	36,622	166,687	135,728	30,959
合 計	226,448	209,086	17,362	220,877	216,019	4,858

2. 当連結会計年度中に売却したその他有価証券 (単位：千円)

前連結会計年度(H13.4.1～H14.3.31)			当連結会計年度
売却額	売却益の合計額	売却損の合計	
4,067	708	-	該当事項はありません

3. 時価評価されていない有価証券 (単位：千円)

区 分	前連結会計年度 (平成14年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成15年3月31日現在)
	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額
その他有価証券		
非上場株式	270,200	284,360
その他	3,546	15,729
合 計	273,746	300,089

4. その他有価証券のうち満期があるものの連結決算日後における償還予定額

当連結会計年度 (単位：千円)				
区 分	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
その他	-	-	8,526	-
合 計	-	-	8,526	-

7. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。

なお、金利スワップ取引については、ヘッジ会計を適用しておりますので注記の対象から除いております。